
项目编号：4z1lk5

建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称：清远长隆大自驾项目

建设单位（盖章）：清远长隆投资有限公司

编制日期：2025 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设内容 .......................................................................................................................... 13
[...]
临时防护为了加快工程施工进程，减小管线施工周期，减小扰动地表的裸露时

间，要求分标段或分段进行施工，避免全面铺开，以集中施工力量缩短各路段施工

周期；施工过程中，尽力缩短开挖回填周期、避开雨日施工，以减少水土流失。开

挖土方应临时堆放在一侧，堆置高度控制在 1.0m以内，坡比 1：1，堆放时要求拍

实堆土，施工时尽可能避开雨日施工，一旦遇到雨天，采用塑料彩条布覆盖管线旁

堆置的土方，以减少水土流失。

管线开挖土方基本用于回填，剩余少量土方结合场地填筑就地平铺，施工结束

后及时开展路面铺砌或浇筑，减少管线施工作业面的裸露时间，以减小水土流失量。

b建筑材料防护工程

施工商购碎石、黄沙等建筑材料，建筑材料在施工场地范围内临时堆放，施工

对临时堆放的建筑材料采用彩条布进行覆盖；为防止运输车辆在运输过程中发生沿

程散落，也采用彩条布进行临时覆盖。

c表土堆土场临时防护措施

开挖表土在施工场地范围内临时堆放，堆置坡比 1：1，堆放时要求拍实堆土，

施工时尽可能避开雨日施工，一旦遇到雨天，采用塑料彩条布覆盖堆置的土方，以

减少水土流失。

d运输管理措施

在施工过程中，施工设备、土料等施工器材的运输，会对道路及周边环境带来

一定的影响，若处理不当，还会对其造成一定程度的破坏。因此，在整个项目施工

过程中，对车辆的运输要实行统一的分配及管理，对造成危害的地方及时的修复。

在施工管理上，按国标中施工管理条例合理执行，坚决不允许有违反行为出现。

土方工程是水土流失最严重也是流失量最大的部分。因此，做好土方平衡、控



—80—

制好土方工程也就基本解决了项目建设区的水土流失。

⑤汛期(雨季)防护措施

由于清远市雨季历时长，降雨强度大，雨季施工成为工程建设水土流失主要产

生原因。雨季施工前，根据工程情况准备一定数量的防雨材料，如塑料彩条布、无

纺布、苫布、砂袋等，以备急用，做到能随时调用。

在遇暴雨警告前，采用塑料彩条布等材料覆盖在裸露坡面和临时堆土面上；雨

季期间对道路、排水系统、沉砂池等实行专人维护，保证道路和排水畅通。

⑥应急措施

项目在施工期不可预测因素较多，雨季施工要随时关注气象变化，在大雨到来

前做好相应水保应急工作，以应对施工中的突发情况。在工程负责人中选出一部分

组成应急措施协调小组，并在工地值班，以备在发生突发事件时能够迅速协调指挥。

具体施工中要准备一定数量的编织布、塑料薄膜、沙袋等应急物资，在遇暴雨等可

覆在裸露的开挖、堆土坡面及沟槽上。施工机械如挖掘机、汽车等雨天要留守值班

司机，以便能够及时调用机械抢险。

6、临时占地和永久占地生态环境修复补偿措施

（1）施工期生态环境修复补偿措施与实施 ​

①临时占地 ​

表土剥离与保存：施工前，对临时占地区域的表层土壤进行剥离，剥离厚度根

据土壤条件确定，一般为 20-30厘米。采用分层剥离的方式，将剥离的表土集中堆

放在指定区域，堆土高度不宜超过 3米，并采取覆盖防尘网、设置截排水沟等防护

措施，防止水土流失和土壤污染，为后期生态修复提供优质土壤资源。​

生态保护与恢复：施工过程中，严格控制临时占地范围，禁止超范围施工。对

于施工机械和车辆碾压造成的植被破坏区域，及时进行植被恢复。选择当地适生的

草本植物进行撒播，如狗牙根、高羊茅等，播种量为每平方米 15-20克，并覆盖无

纺布进行保湿，提高种子发芽率。同时，在临时占地区域周边设置围挡和警示标识，

减少对周边生态环境的干扰。​

实施流程：成立专门的生态修复施工小组，负责表土剥离、植被恢复和水土保

持措施的实施。施工小组在施工前进行技术交底，明确施工要求和质量标准。施工

过程中，定期对施工进度和质量进行检查，发现问题及时整改。施工结束后，对临



—81—

时占地生态修复效果进行验收，确保达到预期目标。​

②永久占地 ​

生态影响减缓：在永久占地施工过程中，优化施工工艺，减少对生态环境的破

坏。对于需要开挖的区域，采用分层开挖的方式，尽量减少对土壤结构的扰动。同

时，对开挖产生的土石方进行合理调配，尽量实现土石方的内部平衡。

实施监督：建立永久占地生态环境修复监督机制，由建设单位和生态环境主管

部门共同对施工过程进行监督。建设单位定期向生态环境主管部门汇报施工进度和

生态修复措施的落实情况，监理单位对施工质量进行全程监督，发现问题及时下达

整改通知。生态环境主管部门不定期对施工现场进行检查，确保生态修复措施符合

相关要求。

（2）项目建设完成后实施的生态环境修复补偿措施 ​

①临时占地 ​

土地复垦：项目建设完成后，对临时占地区域进行土地复垦。首先，清理临时

占地区域内的建筑垃圾和杂物，然后将保存的表土均匀覆盖在复垦区域，厚度为

20-30厘米。接着，进行土地平整，使地面坡度不超过 5°，满足农业种植或植被恢

复的要求。​

植被重建：根据土地复垦后的用途，选择合适的植被进行重建。如果复垦后的

土地用于农业种植，种植当地适宜的农作物，并采取合理的耕作方式，保护土壤肥

力。如果用于生态恢复，种植乔、灌、草相结合的植被群落，提高生态系统的稳定

性和生物多样性。乔木可选择杨树、柳树等，灌木可选择紫穗槐、沙棘等，草本植

物可选择当地野生草本植物，种植密度根据植物种类和生长习性确定。​

生态监测与维护：建立临时占地生态修复后的监测体系，定期对植被生长情况、

土壤质量和生态系统功能进行监测。监测周期为每季度一次，监测内容包括植被覆

盖率、植物高度、生物量、土壤肥力等指标。根据监测结果，及时调整生态维护措

施，如浇水、施肥、病虫害防治等，确保生态修复效果持续稳定。​

实施主体与责任：明确临时占地生态环境修复的实施主体为建设单位，建设单

位要按照生态修复方案的要求，组织专业施工队伍进行施工，并承担生态修复的全

部费用。同时，建设单位要与当地政府会签订生态修复责任书，明确双方的权利和

义务，确保生态修复工作顺利进行。​



—82—

②永久占地 ​

生态补偿：根据永久占地对生态环境造成的损失，按照相关规定进行生态补偿。

生态补偿资金主要用于周边区域的生态建设和保护，如植树造林、湿地保护、野生

动物栖息地恢复等。补偿标准根据占地类型、面积和生态功能等因素确定，具体补

偿方案需报生态环境主管部门审批。​

生态系统优化：在永久占地区域内，开展生态系统优化工程。通过种植乡土树

种、恢复湿地生态系统、建设生态廊道等措施，提高生态系统的连通性和稳定性，

促进生物多样性保护。同时，加强对永久占地区域的生态管理，禁止非法捕猎、砍

伐和开垦等行为，维护生态系统的平衡。​

长期管理与评估：建立永久占地生态环境长期管理机制，由建设单位或委托专

业的生态管理机构负责永久占地区域的生态管理工作。定期对生态系统的功能和服

务价值进行评估，评估周期为每 5年一次。根据评估结果，及时调整生态管理措施，

确保生态系统的可持续发展。​

运

营

期

生

态

环

境

保

护

措

施

项目建设完成后，营运期产生的员工、顾客生活污水、餐饮设施废水、笼舍及

展馆冲洗废水、养殖废水、恶臭、汽车尾气、噪声、固废等对周围生态环境有一定

的影响。对于营运期各环境要素污染防治措施如下：

1、营运期水环境影响防治措施

(1)万鸟天堂（C区）废水处理可行性分析

本项目万鸟天堂（C区）主题区域产生的废水，主要为员工、顾客生活污水、

餐饮设施废水、笼舍及展馆冲洗废水、养殖废水，污染物为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮等，本项目万鸟天堂（C 区）区域废水，经化粪池处理后，进入 1 套 100t/d

的一体化污水处理站（TW001）进入深度处理，处理工艺采用 A2/O工艺，尾水排

入白木塱景观水体。该处理工艺流程大致如下图所示。



—83—

图 5-1污水处理设施工艺流程图

工艺流程说明

本工艺可同时完成有机物的去除、脱氮、去除磷等功能,主要包括以下几个工

艺单元:调节池、一体化设备、紫外消毒。

调节池：经格栅去除大颗粒漂浮物后水自流到调节池,在调节池中均化水质水

量,自行调节温度、浓度、pH值等，然后通过泵提升至一体化污水处理设备。

一体化设备:

一体化设备利用垂直折流式的水力流态运行方式，将预缺氧、厌、缺氧区分割

成若千个串联的小格，利用气提推动力形成的混合液回流量将每小格里的污泥充分

的搅动起来；多格池子串联从空间上形成了推流的流态，形成反应推动力,使得厌、

缺氧区在没有潜水搅拌机机械搅拌的情况下可以获得理想的水力搅拌效果和反应

效果。预缺氧区、厌氧区、缺氧区、好氧区从平面布局上形成了类似于氧化沟的环

形流态,各个工艺段首尾相连。气提推流装置提供的动力能让混合液在每个池子间

形成连续流的流态，好氧区的混合液被推流至预缺氧区，再依次流经厌氧区、缺氧

池。再回到好氧区。淀池出水经砂滤池自流至紫外消毒。

紫外消毒:通过紫外消毒器中灯管发出的紫外线照射水体,杀灭出水中的有害

细菌等。

根据水平衡分析可知，本项目万鸟天堂（C区）废水旺季日均最大产生量为



—84—

78.65t/d，设计处理量为 100m³/d，占 78.65%，因此本项目废水处理站可行性。

白木塱景观水体接纳本项目废水可行性分析：白木塱景观水体位于万鸟天堂

（C区）北侧，占地面积约为 6.2万平方米，最大水深约 3米，主要作为景观水体

使用，水体有效容量为 18.6万立方米，日常蒸发损耗约 1.86万立方米。本项目旅

游旺季最大废水产生量约 78.65t/d，占日常损耗量的 0.42%。综上，通过技术优化

与生态协同管理，白木塱景观水体可安全接纳处理后的废水，实现水资源循环利用

与生态效益的双重提升。

（2）其他主题区域废水处理可行性分析

本项目其他主题区域产生的废水经化粪池预处理后由吸粪车收集转运至清远

市长隆污水处理厂处理。

依托清远市长隆污水处理厂的环境可行性

1）水量可行性

根据《清远市长隆污水处理厂工程建设项目环境影响报告表》、《清远市长隆

污水处理厂工程竣工环境保护验收监测报告表》及《清远市长隆污水处理厂工程勘

察设计施工（EPC）总承包初步设计说明书》，清远市长隆污水处理厂首期设计城

镇生活污水处理规模 2万 m3/d，由清远市负责建设城市污水处理厂，收集和处理

清远长隆银盏国际森林度假区产生的生活污水。根据预测，首期最高日用水量为

2.31万 m3/d，日变化系数取 1.2，排放系数取 0.9，地下水渗入系数取 1.10，则规

划日均污水量万 1.90万 m3/d，污水处理厂首期规模设计为 2万 m3/d。

本项目其他主题区域废水在清远市长隆污水处理厂工程设计包含范围内，水量

上完全可被清远市长隆污水处理厂接收。

①清远市长隆污水处理厂污水治理工艺

清远市长隆污水处理厂项目主体工艺采用“预处理+二级生物处理工艺（FCR

生物反应池+二沉池）+深度处理工艺（过滤+消毒）”工艺，具体工艺流程图如下

图所示，出水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一

级标准与《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准以及《地表

水环境质量》（GB3838-2002）中的 IV类标准（基本项目）较严者。



—85—

图 5-2 清远市长隆污水处理厂污水、污泥处理工艺流程图

2024年 7月 30日，清远市清环环保有限公司在清远市长隆污水处理厂组织专

家召开清远市长隆污水处理厂工程竣工环境保护验收会议，根据验收监测结果，清

远市长隆污水处理厂收集的污水经“预处理+二级生物处理工艺（FCR生物反应池+

二沉池）+深度处理工艺（过滤+消毒）”工艺处理均能达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV 类标准中对应指标较严值。验收工作组一致同意清远市长隆污水处理厂工程通

过竣工环境保护验收。

综上分析，本项目排放的员工、顾客生活污水、餐饮设施废水、笼舍及展馆冲

洗废水、养殖废水通常经过简单的沉淀等预处理措施后可达到相关排放标准，清远

市长隆污水处理厂“预处理+二级生物处理工艺（FCR生物反应池+二沉池）+深度

处理工艺（过滤+消毒）”属于可行性工艺。

2）管网衔接性

目前，本项目属于污水处理厂纳污管网范围，但管网暂未接通，目前可通过吸

粪车转运至清远市长隆污水处理厂进一步处理。

2、废气污染防治措施

本项目营运后排放的废气主要包括动物饲养恶臭、垃圾收集点恶臭、汽车尾气、

污水处理站废气等，防治措施如下：

（1）做好笼舍清洁和粪便清理工作；

（2）通过在一体化污水处理站各构筑物设置密闭措施，收集后经等离子+活性炭

吸附装置处理后无组织排放，同时加强其四周可吸附恶臭的绿植及花卉种植，衰减恶



—86—

臭废气的臭气浓度，可确保污水处理站周边臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-1993)中表1二级新改扩建标准。

（3）做好垃圾收集点的管理和清洁工作，再辅之以馆内的绿化隔离、吸收。

（4）机动车尾气自然通风后，排放尾气执行广东省《大气污染物排放限值》（D

B44/27-2001）第二时段无组织排放标准。

采取以上措施后，项目厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)

中表1二级新改扩建标准。

一类功能区环境管理要求：本项目梅花鹿林（G区）、粉红湖畔（H区）、红

鹮谷（I区）、河马湿地（J区）、盘羊峭壁（K区）、斑马山谷（L区）位于银盏

水库 10公里范围内，属于大气环境一类功能区；其他区域（野马岭（A区）、羚

羊谷（B区）、万鸟天堂（C区）、牦牛山地（D区）、羊驼山地（E区）、鸵鸟

领地（M区））属于环境二类功能区，不在大气一类功能范围内。

根据广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）4.2.2.1位于一类控制区

的污染源执行一级标准，除非营业性生活炉灶外，一类控制区禁止新、扩建污染源，

现有污染源改建时执行第一时段一级标准且不得增加污染物排放总量。
